

19

Sehr gutes erstes Halbjahr.

Zwischenabschluss 2019.



Basellandschaftliche
Kantonalbank

BLKB erzielt sehr gutes operatives Ergebnis mit leicht höherem Gewinn.

Die Basellandschaftliche Kantonalbank (BLKB) erzielte im ersten Halbjahr 2019 ein sehr gutes operatives Ergebnis mit einer leichten Gewinnsteigerung von 1,5 Prozent auf CHF 53,1 Mio. Dies bezeugen die hohe Zunahme der neuen Kundengelder sowie das erfreuliche Wachstum der Hypotheken. In einem anhaltend schwierigen Zinsumfeld übertraf die Bank das Vorjahresergebnis trotz eines aufgrund von Kursschwanken der Finanzanlagen rückläufigen Geschäftsertrags (CHF 175,5 Mio.) respektive Geschäftserfolgs (CHF 77,8 Mio.). Zum Resultat beigetragen haben das gestiegene Zinsengeschäft respektive das Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft, während das Ergebnis im Handelsgeschäft rückläufig war. Für das Gesamtjahr erwartet die BLKB einen Gewinn auf Vorjahresniveau.

Das Geschäftsvolumen der BLKB ist in den ersten sechs Monaten des Jahrs 2019 um fast CHF 930 Mio. angestiegen. Kundinnen und Kunden haben der Bank im ersten Halbjahr Neugelder im Umfang von CHF 400 Mio. anvertraut. Gleichzeitig hat die BLKB für CHF 379 Mio. neue Hypotheken finanziert und Kunden zusätzlich CHF 149 Mio. zur Verfügung gestellt. Die Innovationstätigkeit als wichtiger Pfeiler der Unternehmensstrategie wurde in den letzten Monaten intensiviert und beschleunigt.

Kredite wachsen risiko- und margenorientiert, ebenso steigen die Kundengelder

Die Hypothekenausleihungen sind seit Jahresbeginn mit CHF 379 Mio. im Rahmen des Markts auf CHF 19,1 Mia. gewachsen (+2,0%). Die BLKB verfolgt weiterhin eine vorsichtige Risikopolitik. Der Fokus des Hypothekengeschäfts liegt traditionellerweise auf selbstgenutztem Wohneigentum in der Region. Die Kreditlimiten für Firmen sind um CHF 314 Mio. auf CHF 5,8 Mia. (+5,7%) angestiegen. Die BLKB leistet damit einen wichtigen Beitrag zur Unterstützung der regionalen Wirtschaft.

Die Verpflichtungen aus Kundeneinlagen sind seit Jahresbeginn auf CHF 16,9 Mia. (+1,1%) gestiegen. Die Kundenvermögen betragen CHF 20,7 Mia. (+6,3%), davon sind CHF 3,3 Mia. in Verwaltungsmandaten investiert. Das Anlagevermögen in eigenen Fonds hat im ersten Halbjahr erfreulicherweise um 21,7% auf CHF 1,0 Mia. zugelegt.

Das Aktivgeschäft konnte grösstenteils durch Kundengelder refinanziert werden. Die Refinanzierungsquote beträgt zur Jahresmitte 81,7%.

Leicht rückläufiger Geschäftsertrag bei knapp höherem Geschäftsaufwand

Das Zinsengeschäft und das Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft lagen mit einem Netto-Erfolg von CHF 131,8 Mio. (+0,5%) resp. CHF 34,1 Mio. (+2,2%) über dem Vorjahresniveau, während der Erfolg aus dem Handelsgeschäft auf CHF 8,8 Mio. (-3,2%) zurückging. Der übrige ordentliche Erfolg (CHF 0,8 Mio.) war aufgrund von Kursschwankungen in den Finanzanlagen rückläufig.

Der Geschäftsaufwand betrug in den ersten sechs Monaten CHF 88,7 Mio. und lag damit sowohl beim Personal (+0,9%) wie auch beim Sachaufwand (+1,9%) leicht über dem Vorjahresniveau. Grund dafür sind weitere Investitionen in die Wettbewerbsfähigkeit, in die Niederlassungen und in die Beratungsqualität. Aufgrund dieser höheren Investitionen liegt die Cost-Income-Ratio nach dem ersten Halbjahr 2019 temporär bei 50,5%.

Der Geschäftsertrag reduzierte sich auf CHF 175,5 Mio. (-1,3%), während der Geschäftserfolg auf CHF 77,8 Mio. (-5,5%) zurückging. Unter dem Strich resultierte ein leicht höherer Gewinn von CHF 53,1 Mio. (+1,5%).

Unternehmensstrategie weiter erfolgreich umgesetzt

Die BLKB setzte ihre Unternehmensstrategie in den ersten sechs

Monaten des Berichtsjahrs in verschiedenen Bereichen erfolgreich um. Die BLKB investierte weiter in eine herausragende Beratungsqualität für ihre Kundinnen und Kunden und bietet ihren Kundenberatenden neu eine Finanzberater- respektive Finanzplanerausbildung. Zudem verstärkt die Bank ihren Fokus auf die Beratung von Privatpersonen und Unternehmen und konzentriert ihre Beratungskompetenzen per 1. September 2019 auf die Geschäftsbereiche «Private Vermögens- und Finanzberatung» und «Unternehmenskundenberatung». Gleichzeitig reduziert die BLKB die Führungsstufen von vier auf drei, baut intern weiter Hierarchien ab und erhöht damit ihre Agilität im sich schnell verändernden Umfeld.

Ausblick

Die BLKB wird im zweiten Halbjahr 2019 die Unternehmensstrategie weiter umsetzen und den Fokus dabei weiterhin auf die umfassende Beratung legen. Mit der Eröffnung der Filiale am Barfüsserplatz in Basel Ende dieses Jahres rückt die BLKB näher zu Kundinnen und Kunden, die in Basel arbeiten oder wohnen. Weiter wird die Bank einen Markenauftritt lancieren, der ihren Anspruch als führende zukunftsorientierte Bank in der Nordwestschweiz verdeutlicht.

Die BLKB geht von einem anspruchsvollen zweiten Halbjahr aus. Die wirtschaftliche Lage, das Zinsumfeld und der Margendruck werden die Erträge weiterhin stark beeinflussen. Die BLKB setzt in diesem Umfeld auf diversifizierte Erträge, nachhaltiges Wachstum und Investitionen in die langfristige Wettbewerbsfähigkeit der Bank. Die BLKB rechnet 2019 mit einem Gesamtjahresergebnis, das auf Vorjahresniveau liegt.

Bilanz per 30. Juni 2019 (vor Gewinnverwendung)

Aktiven

	30.6.2019 CHF 1000 ¹⁾	31.12.2018 CHF 1000	Veränderung CHF 1000	Veränderung %
Flüssige Mittel	2752721	2858051	-105331	-3,69
Forderungen gegenüber Banken	499151	459917	39233	8,53
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	0	0	0	0,00
Forderungen gegenüber Kunden	1592689	1444109	148580	10,29
Hypothekarforderungen	19097651	18718413	379238	2,03
Handelsgeschäft	27890	24580	3310	13,47
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	6292	5694	598	10,50
Finanzanlagen	1584058	1615054	-30996	-1,92
Aktive Rechnungsabgrenzungen	41026	34033	6993	20,55
Beteiligungen	24816	57485	-32669	-56,83
Sachanlagen	101336	104226	-2890	-2,77
Sonstige Aktiven	25404	19263	6141	31,88
Total Aktiven	25753034	25340826	412207	1,63
Total nachrangige Forderungen	2006	0	2006	-
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0	0	0	-

¹⁾ Ungeprüft

Passiven

	30.6.2019 CHF 1000 ¹⁾	31.12.2018 CHF 1000	Veränderung CHF 1000	Veränderung %
Verpflichtungen gegenüber Banken	335435	425074	-89639	-21,09
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	452073	470707	-18635	-3,96
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	16900338	16717651	182687	1,09
Verpflichtungen aus Handelsgeschäften	0	2	-2	-
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	1264	1249	15	1,23
Kassenobligationen	13167	17283	-4116	-23,82
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	5452000	5168470	283530	5,49
Passive Rechnungsabgrenzungen	90936	76692	14245	18,57
Sonstige Passiven	59623	18163	41460	228,26
Rückstellungen	29707	29238	469	1,60
Reserven für allgemeine Bankrisiken	1268500	1241500	27000	2,17
Gesellschaftskapital	217000	217000	0	0,00
Gesetzliche Gewinnreserve	878136	821914	56222	6,84
Eigene Kapitalanteile	-4535	-6396	1860	-29,09
Gewinnvortrag	6296	7826	-1530	-19,55
Halbjahresgewinn	53095		53095	-
Jahresgewinn		134453	-134453	-
Total Passiven	25753034	25340826	412207	1,63
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0	0	0,00
davon mit Wandlungspflicht und Forderungsverzicht	0	0	0	0,00

¹⁾ Ungeprüft

Ausserbilanzgeschäfte

	30.6.2019 CHF 1000 ¹⁾	31.12.2018 CHF 1000	Veränderung CHF 1000	Veränderung %
Eventualverpflichtungen	176175	179608	-3433	-1,91
Unwiderrufliche Zusagen	940081	900783	39298	4,36
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	71167	71417	-250	-0,35
Verpflichtungskredite	0	0	0	0,00

¹⁾ Ungeprüft

Erfolgsrechnung

Ertrag und Aufwand aus dem ordentlichen Bankgeschäft

	30.6.2019 CHF 1000 ¹⁾	30.6.2018 CHF 1000 ¹⁾	Veränderung CHF 1000	Veränderung %
Erfolg aus dem Zinsengeschäft				
Zins- und Diskontertrag	156 592	157 285	-693	-0,44
Zins- und Dividendertrag aus Finanzanlagen	6 788	7 783	-994	-12,78
Zinsaufwand	-29 377	-31 747	2 370	-7,46
Brutto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	134 003	133 321	682	0,51
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-2 155	-2 193	38	-1,75
Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	131 848	131 128	720	0,55
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft				
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft ²⁾	23 307	22 346	961	4,30
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	3 754	3 918	-164	-4,18
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	10 753	10 647	106	0,99
Kommissionsaufwand	-3 763	-3 578	-185	5,18
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	34 050	33 333	718	2,15
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option²⁾	8 766	9 055	-289	-3,19
Übriger ordentlicher Erfolg				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	2 484	228	2 256	989,20
Beteiligungsertrag	1 733	3 152	-1 419	-45,00
Liegenschaftenerfolg	755	912	-157	-17,18
Anderer ordentlicher Ertrag	6	5	1	20,27
Anderer ordentlicher Aufwand	-4 132	-37	-4 096	11 220,67
Übriger ordentlicher Erfolg	846	4 260	-3 414	-80,14
Geschäftsertrag	175 511	177 776	-2 265	-1,27
Personalaufwand	-52 520	-52 062	-458	0,88
Sachaufwand	-36 183	-35 491	-692	1,95
Geschäftsaufwand	-88 702	-87 553	-1 149	1,31
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen	-8 905	-7 702	-1 203	15,63
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-85	-187	102	-54,47
Geschäftserfolg	77 818	82 334	-4 516	-5,49
Ausserordentlicher Ertrag	2 743	18 318	-15 575	-85,03
Ausserordentlicher Aufwand	0	0	0	0,00
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-27 000	-48 000	21 000	-43,75
Steuern	-467	-328	-139	42,49
Halbjahresgewinn	53 095	52 325	769	1,47

¹⁾ Ungeprüft

²⁾ Restatement der Vorjahreszahlen aufgrund einer Änderung in der Erfassung des Erfolgs aus dem Wertschriftenemissionsgeschäft

Eigenkapitalnachweis

	Gesellschafts- kapital CHF 1000	Gesetzliche Gewinnreserve CHF 1000	Reserven für allgemeine Bankrisiken CHF 1000	Gewinn- bzw. Verlustvortrag CHF 1000	Eigene Kapitalanteile (Minusposition) CHF 1000	Periodenerfolg CHF 1000	Total CHF 1000
Eigenkapital am Anfang der Berichtsperiode	217000	821914	1 241 500	7826	-6396	134453	2 416 298
Veräusserung eigener Kapitalanteile ¹⁾					1 860		1 860
Gewinn (Verlust) aus Veräusserung eigener Kapitalanteile ¹⁾		222					222
Dividenden und andere Ausschüttungen						-79984	-79984
Andere Zuweisung (Entnahmen) der Reserven für allgemeine Bankrisiken ¹⁾			27000				27000
Andere Zuweisung (Entnahmen) der anderen Reserven		56000				-56000	0
Veränderung Gewinnvortrag				-1 530		1 530	0
Halbjahresgewinn ¹⁾						53095	53095
Eigenkapital am Ende der Berichtsperiode¹⁾	217000	878 136	1 268 500	6296	-4535	53095	2 418 491

¹⁾ Ungeprüft

Verkürzter Anhang

Änderungen in den Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätzen und allfällige Fehlerkorrekturen sowie deren Auswirkungen auf den Zwischenabschluss

Der Ertrag aus dem Wertschriftenemissionsgeschäft – sowohl aus kommissionsweisen Übernahmen als auch aus Festübernahmen – wird in der Position «Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option» ausgewiesen, nicht mehr in «Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft». Die Vorjahreswerte wurden zur besseren Vergleichbarkeit angepasst.

Hinweise auf Faktoren, welche die wirtschaftliche Lage der Bank während der Berichtsperiode sowie im Vergleich zur Vorperiode beeinflusst haben

Es gibt keine Hinweise auf Faktoren, welche die wirtschaftliche Lage der Bank während der Berichtsperiode sowie im Vergleich zur Vorperiode wesentlich beeinflusst haben.

Erläuterungen zu den ausserordentlichen Erträgen und ausserordentlichen Aufwänden

	30.6.2019 CHF 1000 ¹⁾	30.6.2018 CHF 1000 ¹⁾
Ausserordentlicher Ertrag	2743	18318
– davon Veräußerungsgewinn aus Beteiligungen, Liegenschaften und Sachanlagen ²⁾	2743	6059
– davon Aufwertungen von Beteiligungen, Liegenschaften und Sachanlagen ³⁾	0	12260
– davon übriger ausserordentlicher Ertrag	0	0
Ausserordentlicher Aufwand	0	0
– davon Realisationsverluste aus der Veräußerung von Beteiligungen, Liegenschaften und Sachanlagen	0	0
– davon übriger ausserordentlicher Aufwand	0	0
Einlage in Reserven für allgemeine Bankrisiken	-27000	-48000

¹⁾ Ungeprüft

²⁾ 2019: Betrifft im Wesentlichen Transaktionen von zwei Beteiligungen

2018: Betrifft im Wesentlichen den Verkaufsgewinn aus der Veräußerung von Liegenschaften

³⁾ 2018: Betrifft im Wesentlichen die Aufwertung einer Beteiligung

Wesentliche Ereignisse nach dem Stichtag des Zwischenabschlusses

Nach dem Bilanzstichtag sind keine wesentlichen Ereignisse eingetreten, die einen massgeblichen Einfluss auf die Vermögens-, die Finanz- und die Ertragslage der BLKB in der vergangenen Periode gehabt hätten.

Basellandschaftliche Kantonalbank
Rheinstrasse 7
4410 Liesial

Telefon +41 61 925 94 94
info@blkb.ch
blkb.ch